
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

um total de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 279378
PORTARIA Nº 197/2018- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201841386, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 04 a 07/02/2018;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
2 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
3 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
4 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 279384
PORTARIA Nº 188/2018- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201816624, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 19/01/2018;
1 . IPC - RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE - MAT: 
54191072
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 279369
PORTARIA Nº 190/2018- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 05 a 06/02/2018 ;
1 . DPC - VANESSA MACEDO CORREA DE SOUZA - MAT: 57233513
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(Uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 279374

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 183/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 75/18-DGPC/
OD/DRF de 23./01./2018,
publicado no DOE nº 33545 , publicação nº 272338 , em virtude 
Pendência de Relatório de
Viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 279328

PORTARIA Nº 185/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 13/18. 
-DGPC/OD/DRF de 16./01/2018,
publicado no DOE nº 33540, publicação nº 270218 , em virtude 
Pendência de Relatório de Viagem
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 279331
PORTARIA Nº 184/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 32/18-DGPC/
OD/DRF de 16./01/2018,
publicado no DOE nº 33540, publicação nº 270209 , em virtude 
Pendência de Relatório de Viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 279330

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e o CS BRASIL. CNPJ nº 10.965.693/0001-00. Data de 
Assinatura: 09/02/2018. Valor: R$=510.836,31. Justifi cativa: O 
presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a Fat. 
N° 93936419 de Locação de Veículos do mês de Novembro/2017. 
Exercício 2017. Proc. nº 2017/530012. Orçamento: 
Programa:1425 Segurança Pública. Atividade: 8266 – Realização 
das Ações de Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092 
– Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.181.1425.8266 – Realizações das Ações de Polícia Judiciária. 
Contratada: CS BRASIL. Endereço: Av. Saraiva 400, Vila Cintra 
– CEP: 08745-140 Mogi Das Cruzes – SP- Fone (11) 2377-7475. 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 279393
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e o CS BRASIL. CNPJ nº 10.965.693/0001-00. Data de 
Assinatura: 09/02/2018. Valor: R$=510.836,31. Justifi cativa: O 
presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a Fat. 
N° 93611930 de Locação de Veículos do mês de Setembro/2017. 
Exercício 2017. Proc. nº 2017/440369. Orçamento: 
Programa:1425 Segurança Pública. Atividade: 8266 – Realização 
das Ações de Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092 
– Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.181.1425.8266 – Realizações das Ações de Polícia Judiciária. 
Contratada: CS BRASIL. Endereço: Av. Saraiva 400, Vila Cintra – 
CEP: 08745-140- Mogi Das Cruzes – SP- Fone (11) 2377-7475. 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 279391
PORTARIA Nº 004/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE  02 
DE JANEIRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito 
pela Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
009/2017-DGPC/PAD de 10/04/2017, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.369, de 09/05/2017, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
IVONE FERNANDES SHERRING, SIMONE EDORON 
MACHADO ARAÚJO – Delegadas de Polícia Civil e 
MARILÍDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO PALHETA – Escrivã 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando 
à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
009/2017-DGPC/PAD, de 10/04/2017, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.369, de 09/05/2017, conforme preceitua o Artigo 
96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 
(cento e vinte) dias, a contar de 04/01/2018;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 33.541, 
de 19/01/2018.

Protocolo: 279349

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e o Sr. MARIANO DE JESUS PAMPLONA NETO CPF nº 
471.437.112-68. Data de Assinatura: 09/08/2018. Valor: 
R$=777,29. Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida é referente ao RECIBO de Locação de Imóvel do mês 
de Dezembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/535788. 
Orçamento: Programa:1425 Segurança Pública. Atividade: 
8266 – Realização das Ações do Polícia Judiciária. Natureza da 
Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.181.1425.8266- Realização das Ações do Polícia 
Judiciária. Contratado: MARIANO DE JESUS PAMPLONA NETO. 
Endereço: Rua Benjamim Gaioso N°200, município de Santa 
Cruz do Arari- PA. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 279402
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e o CS BRASIL. CNPJ nº 10.965.693/0001-00. Data de 
Assinatura: 09/02/2018. Valor: R$=510.836,31. Justifi cativa: O 
presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a Fat. 
N° 93773829 de Locação de Veículos do mês de Outubro/2017. 
Exercício 2017. Proc. nº 2017/492917. Orçamento: 
Programa:1425 Segurança Pública. Atividade: 8266 – Realização 
das Ações de Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092 
– Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.181.1425.8266 – Realizações das Ações de Polícia Judiciária. 
Contratada: CS BRASIL. Endereço: Av. Saraiva, 400, sala 04, 
Vila Cintra – CEP: 08745-900 Mogi Das Cruzes – SP- Fone (11) 
2377-7700. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 279411
PORTARIA Nº 26/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

07/02/2018
 CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, TAURUS, 
.40W, SÉRIE SUA19679, PAT:.7120, conforme o BOP nº 
29/2018.100478-9-SU Marituba, fato ocorrido em 17/01/2018 e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 27/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
07/02/2018 

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, TAURUS, .40W, 
SÉRIE:SEY67942, PAT.:25641, fato ocorrido em 06/08/2016, 
consoante o BOP nº 02/2016.112084-8-SU São Brás e demais 
fatos conexos, conforme documentos anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 28/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
07/02/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
D.L.C, mat. nº 5865778, face as declarações de Nelson Saraiva 
Soeiro, que acusa o policial, de ter, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, fato ocorrido na DP Colares 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
30/01/2018 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA – 
CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 29/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
07/02/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, E.A.F, mat. nº 5856850, face o Despacho/COINT/CGPC 
de 30/01/2018, no qual consta que o policial, teria, em tese, 


